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KWIECIEŃ W FILHARMONII SUDECKIEJ 
Kwiecień w Filharmonii Sudeckiej roz-
poczyna w sobotę 1 kwietnia 2023 o go-
dzinie 18:00 oratorium Józefa Haydna 
„Stworzenie świata”. To genialne dzie-
ło oratoryjne zabrzmi w wykonaniu 
Orkiestry Filharmonii Sudeckiej pod 
dyrekcją Agnieszki Franków-Żelazny, 
solistami będą Justyna Khil – sopran, 
Sebastian Mach – tenor, Piotr Pieron 
– bas, Szymon Raczkowski – baryton i 
Solomiia Pavlenko – sopran, a towarzy-
szyć im będą Wrocławski Zespół Żeń-
ski i Męski Zespół Wokalny „I Signori” 
przygotowane przez Izabelę Polakow-
ską-Rybską. Arcydzieło muzyki orato-
ryjnej powstało jako dziękczynienie za 
cud boskiego stworzenia. Jest galerią 
obrazów malowanych muzyką, jego 
uporządkowana struktura odzwier-
ciedla ład Bożej mądrości, a tonacje 
poszczególnych części mają charakter 
symboliczny. Libretto napisane zosta-
ło przez angielskiego poetę Thomasa 
Lineya na podstawie Księgi Rodzaju 
ze Starego Testamentu oraz siódmej i 
ósmej części „Raju utraconego” Johna 
Miltona. Opracował je i przetłumaczył 
na język niemiecki baron Gottfried van 
Swieten, wielki miłośnik muzyki, który 
zorganizował fundusze na honorarium 
i koszty wystawienia dzieła. Haydn 
pracował nad oratorium od 1797 roku, 
poświęcając mu tyle uwagi, aż stało się 
ono arcydziełem. Dzieło wykonane zo-
stanie w języku angielskim, z prezenta-
cją tłumaczenia tekstu na ekranie. To 
bez wątpienia jedno z najważniejszych 
wydarzeń tego sezonu artystycznego 
Filharmonii Sudeckiej.
Kolejne koncerty już po Świętach Wiel-
kiej Nocy odpowiadać będą na różne 
gusta muzyczne. 14 kwietnia o godzinie 
19:00 koncertem zatytułowanym „Pre-
kursor polskiego jazzu” przypominać 
będziemy Henryka Warsa, wybitną po-
stać polskiej muzyki popularnej, twórcę 
wielu przedwojennych przebojów. Jego 
dwa dzieła symfoniczne Szkice miejskie 
oraz I Symfonia stawiają polską muzykę 
w jednym rzędzie z twórczością Geo-
rge Gershwina. W koncercie usłyszymy 
także Koncert skrzypcowy D-dur Eri-
cha Wolfganga Korngolda urodzonego 
w Brnie austriackiego kompozytora, 
dyrygenta i pianisty, który swoją karierę 
– podobnie jak Wars – budował w USA. 
Uważany tam za jednego z najważniej-

szych kompozytorów współczesnych, w 
Europie nieco zapomniany, odzyskuje 
w ostatnich latach popularność. Kon-
cert skrzypcowy Korngolda wykona 
Jarosław Nadrzycki – skrzypce z towa-
rzyszeniem Orkiestry Filharmonii Su-
deckiej pod batutą Bartosza Żurakow-
skiego.  
Następnego dnia, w sobotę 15 kwietnia 
o godzinie 18:00 zapraszamy na koncert 
kameralny zatytułowany „Jest w Beatle-
sach jakaś siła”, w którym Kwartet pu-
zonowy „ANTRACYT” zaprezentuje 
specjalnie przygotowany program, na 
który złożą się utwory od Bacha przez 
Brucknera do tradycyjnej muzyki dixie-
landowej, jazzowej oraz popularnej. 
Koncert na cztery puzony to nie czę-
ste wydarzenie w salach filharmonicz-
nych, a klasa muzyków, których znamy 
z występów Orkiestry Filharmonii Su-
deckiej gwarantuje wspaniałą zabawę i 
pozytywną energię, którą tego wieczora 
muzycy będą się dzielić ze słuchaczami.
W kolejnym tygodniu obok koncer-
tu 21 kwietnia, w piątek o 19:00, który 
mamy w repertuarze na ten sezon, i o 
którym za chwilę, będzie można wysłu-
chać dwóch innych. Pierwszy, w czwar-
tek 20 kwietnia 2023 o godzinie 19:30 
w sali koncertowej Filharmonii Sude-
ckiej rozpocznie się Jubileuszowa  XX 
edycja Festiwalu Księżnej Daisy. Kon-
cert Inauguracyjny zatytułowany Діти 
[Dzieci] usłyszymy w wykonaniu Anny 
Lobedan – głos, Lutosławski Quartet 
(Roksana Kwaśnikowska – skrzypce, 
Marcin Markowicz – skrzypce, Artur 
Rozmysłowicz – altówka, Maciej Mło-
dawski – wiolonczela), Tomasza Ja-
nuchty – kontrabas i Malwiny Lipiec 
– harfa. W programie usłyszymy Mar-
cina Markowicza – „Mazurek Josimy” 
(utwór inspirowany mazurkiem Josimy 
Feldschuh), George’a Crumba – „Black 
Angels: Thirteen Images from the Dark 
Land” oraz Gustawa Mahlera – „Kin-
dertotenlieder” (1904 – opr. na zespół 
kameralny M. Markowicz). Szczegóły 
na festiwaldaisy.pl oraz filharmonia-
-sudecka.pl.
Piątkowy koncert 21 kwietnia 2023 o 
godzinie 19:00 zatytułowany jest „Cza-
rowna Andaluzja” i odnosi się do suit 
- pierwszej i drugiej – Manuella de 
Falli „El sombrero de tres picos”, które 
wykona Orkiestra Filharmonii Sude-

ckiej pod dyrekcją Moniki Wolińskiej. 
W koncercie usłyszymy, bodaj po raz 
pierwszy w Wałbrzychu na estradzie fil-
harmonicznej Koncert fletowy „Taniec 
z wiatrami” fińskiego kompozytora 
Einojuhani Rautavaara. Partie solową 
koncertu usłyszymy w wykonaniu Da-
niela Mieczkowskiego – flet. Program 
koncertu dopełnia Suita „Moja matka 
gęś” Maurice Ravela. 
Drugi z dodatkowych koncertów tego 
tygodnia to koncert tria wokalnego 
TRE VOCI, który 22 kwietnia 2023 o 
godzinie 19:00 współorganizuje Filhar-
monia Sudecka razem z Dolnośląskimi 
Pracodawcami. Na wspaniałą zabawę 
zatytułowaną „Od Ennio Morricone do 
Queen” zapraszamy w sobotni wieczór. 

Kwietniowe koncerty zamyka program, 
który wykona 28 kwietnia o godzinie 
19:00 Orkiestra Filharmonii Sudeckiej 
pod dyrekcją Katarzyny Tomali-Jedy-
nak. Usłyszymy Symfonię koncertującą 
B-dur Józefa Haydna, w której partie 
solowe zagrają muzycy tutejszej orkie-
stry oraz Suitę Staropolską Andrzeja 
Panufnika i IV Symfonię B-dur Ludwi-
ga van Beethovena. 
Bilety do nabycia w kasie filharmonii 
od wtorku do czwartku w godzinach 
od 13:00 do 15:30, w piątek od godziny 
17:00 do 19:00 oraz online w bileterii 
filharmonia-sudecka.bilety24.pl. Tele-
fon do kasy czynny w godzinach pracy: 
501-674-397.
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TEATR DRAMATYCZNY IM. JERZEGO SZANIAWSKIEGO W WAŁBRZYCHU

Teatr Dramatyczny im. Jerzego Szaniaw-
skiego w Wałbrzychu w kwietniu powraca 
ze znanymi i lubianymi tytułami!

Na początek kontynuacja premierowego 
weekendu z NAD NIEMNEM – 1 i 2 kwiet-
nia o 18:30 na Dużej Scenie, natomiast na 
Scenie Kameralnej FRANKENSTEIN o 
godzinie 18:00. Okres literacki, w którym 
powstało dzieło Orzeszkowej, ze swej na-
tury podejmował temat pracy, jej realność, 
ale także symboliczne znaczenie. Teatralne 
Nad Niemnem nie będzie uciekać od pier-
wowzoru i na zakochaniach, dramatach i 
przegranych ludzi opisanych przez Orzesz-
kową zbuduje perspektywę uniwersalności 
i ponadczasowości. Spektakl powstaje we 
współpracy z Międzynarodowym Festi-
walem Teatrów i Kultury Awangardowej 
PESTKA w Jeleniej Górze. Potwór Franken-
steina zaś zabierze nas w problematykę ka-
tastrofy klimatycznej i błędów, jakie popeł-
niamy jako ludzkość niezależnie od czasów, 
w jakich przychodzi nam żyć.

Kolejny weekend spędzamy z rodziną Ho-
chbergów w przebojowym musicalu DAI-
SY. Bilety sprzedają się jak świeże bułeczki, 
ale nie martwcie się – w Roku Księżnej Da-
isy przewidziane są liczne pokazy tego bar-
wnego spektaklu. W sprzedaży jeszcze są 
bilety na maj. W dniach 15,16 kwietnia na 
deski Sceny Kameralnej powróci legendar-
ny pięściarz w spektaklu BIŁ SOBIE AN-
DRZEJ. Twórcy odwracają losy sportowca, 
pytając: co, gdyby nie zrobił kariery? Czym 
by się zajmował? Przewrotnie, głównym 
bohaterem jest tu chłopak, który kiedyś 
znał Gołotę i chce nakręcić o nim film. A 
może wcale go nie znał i wszystko to sobie 
wyśnił?

21 i 22 kwietnia powracają wałbrzyskie 
DNI DRAMATURGII. W już XX edycji 
pt. +60 staną się okazją do zwrócenia uwa-
gi na autorów dojrzałych, których miejsce 
we współczesnej dramaturgii jest mocno 
ograniczone ciągłym poszukiwaniem „no-
wej krwi”. Teatr mainstreamowy często po-
mija doświadczonych literatów i artystów, 
skazując ich na zapomnienie. Szaniawski w 
roku 2023 upomni się o tych twórców. Au-
torką pierwszego tekstu będzie Wanda Ma-
jerówna, aktorka debiutująca w 1954 roku, 
związana z warszawskimi teatrami: Rozma-
itości i Ateneum, która od kilku lat zajmuje 
się dramaturgią. Drugim autorem będzie 
poeta, mieszkaniec Nowej Rudy Karol Ma-
liszewski, który również w ostatnich latach 
zajął się pisaniem dla teatru. W projekcie 
Dni Dramaturgii chcemy przyjrzeć się me-
todzie pracy nad tekstem dramatycznym 
artystów, którzy gatunek ten wybrali, jako 
dopełnienie swojej twórczości, a nie zawód. 
Dwa pokazy czytań odbędą się na obu sce-
nach Szaniawskiego. W niedzielę zaś na 
Dużej Scenie zagości Zbigniew Zamachow-
ski ze swoim recitalem NIE TYLKO O MI-
ŁOŚCI w ramach Festiwalu Księżnej Daisy.

Zwieńczeniem kwietnia będą sprawdzone 
i uwielbiane przez wielu naszych widzów 

przeboje: ANCORA TU na Dużej Scenie 
oraz kameralne CUDOWNE I POŻY-
TECZNE. O SEKSIE. Spektakl o komicz-
nym spotkaniu gwiazd na Eurowizji - naj-
większym festiwalu muzycznym świata - to 
przede wszystkim świetna zabawa, dużo 
niespodzianek i piosenek znanych i kocha-
nych w niezwykłych aranżach. Zaś „Cudow-
ne…” to jednocześnie pikantny i delikatny 
spektakl o seksie. Teatr jest idealną prze-
strzenią intymnej rozmowy, spotkaniem 
twarzą w twarz, szczerym i pozbawionym 
oceniania. Angelika Cegielska prowadzi 
widza przez świat wolności z szacunkiem, 
zrozumieniem, dojrzale i ciepło. Spektakl 
tylko dla widzów dorosłych. Dodatkowo w 
piątek 28 kwietnia Teatr zaprezentuje NAD 
NIEMNEM w ramach Festiwalu Teatrów 
i Kultury Awangardowej PESTKA 2023 w 
Jeleniej Górze.

Więcej informacji o repertuarze, spekta-
klach i biletach na: www.teatr.walbrzych.pl

REPERTUAR – KWIECIEŃ 2023

01 kwietnia / SOBOTA / 18.00 / FRAN-
KENSTEIN / Scena Kameralna
01 kwietnia SOBOTA / 18.30 / NAD NIE-
MNEM / Duża Scena
02 kwietnia / NIEDZIELA / 18.00 / FRAN-
KENSTEIN / Scena Kameralna
02 kwietnia NIEDZIELA / 18.30 / NAD 
NIEMNEM / Duża Scena

14 kwietnia / PIĄTEK / 19.00 / DAISY / 
Duża Scena
15 kwietnia / SOBOTA / 19.00 / BIŁ SOBIE 
ANDRZEJ / Scena Kameralna
16 kwietnia / NIEDZIELA / 18.00 / BIŁ SO-
BIE ANDRZEJ / Scena Kameralna

21 kwietnia PIĄTEK / 18.00 / XX DNI 
DRAMATURGII: BOMBA PANI HRABI-
NY, Duża Scena
21 kwietnia / PIĄTEK / 19.30 / XX DNI 
DRAMATURGII: IDĄCE, Scena Kameral-
na
22 kwietnia SOBOTA / 18.00 / XX DNI 
DRAMATURGII: IDĄCE, Scena Kameral-
na
22 kwietnia SOBOTA / 19.30 / XX DNI 
DRAMATURGII: BOMBA PANI HRABI-
NY, Duża Scena
23 kwietnia NIEDZIELA / 19.30 / NIE 
TYLKO O MIŁOŚCI – Recital Zbigniewa 
Zamachowskiego / Duża Scena

28 kwietnia PIĄTEK / NAD NIEMNEM / 
Festiwal Teatrów i Kultury Awangardowej 
PESTKA 2023 w Jeleniej Górze
29 kwietnia / SOBOTA / 18:00 / ANCORA 
TU / Duża Scena
29 kwietnia / SOBOTA / 20:00 / CUDOW-
NE I POŻYTECZNE. O SEKSIE / Scena 
Kameralna
30 kwietnia / NIEDZIELA / 18:00 / ANCO-
RA TU / Duża Scena
30 kwietnia / NIEDZIELA / 20:00 / CU-
DOWNE I POŻYTECZNE. O SEKSIE / 
Scena Kameralna

KWIECIEŃ W SZANIAWSKIM
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WYSTAWA JUSTYNA ŻAK „OD-NO-
WA”
A co gdybyśmy musieli zacząć wszystko 
od-nowa. Gdybyśmy musieli porzucić 
dobrze znane nam miejsca i ludzi w po-
szukiwaniu bezpieczniejszej codzienno-
ści? Obiekty prezentowane na wystawie 
„OD-NOWA” powstały z szacunku do 
świata, który nas otacza, z zachwytu nad 
doskonałością przyrody i lęku o jej, a tym 
samym, naszą przyszłość. Oddaję się pro-
cesom twórczym wierząc, że ogień – ży-
wioł przemiany, będący nieodłącznym 
elementem formowania szkła, staje się 
w przypadku prezentowanych obiektów 
alegorią zarówno zniszczenia jak i od-
rodzenia. Odbite na powierzchni szkła 
struktury oraz organiczne formy są doku-
mentacją tego, co uległo w jego płomie-
niach nieuchronnej destrukcji jednocześ-
nie otwierając przestrzeń na nowe.
JUSTYNA ŻAK — projektantka, artystka 
sztuk wizualnych. Absolwentka Wydziału 
Ceramiki 
i Szkła Akademii Sztuk Pięknych im. E. 
Gepperta we Wrocławiu. W 2014 roku 
obroniła dyplom z wyróżnieniem na kie-
runku Sztuka i Wzornictwo Szkła, rozpo-
czynając pracę jako pracownik naukowo-
-dydaktyczny na macierzystej uczelni. W 
2021 roku uzyskała tytuł doktora 
w dyscyplinie sztuk plastycznych i kon-
serwacji dzieł sztuki.
Wystawa dostępna do 13.04.2023 w Gale-
rii przy ul. Słowackiego 26
Kuratorka: Ilona Sapka

WYSTAWA LEV STERN „KOPALNIA 
ZŁOTA”

„Przede wszystkim oczy muszą przywyk-
nąć […]. Najpierw muszą się nam rozsze-
rzyć źrenice, jak kotom, żebyśmy mogli 
zobaczyć to, co chcemy. Pan rozumie, że 
bez przygotowania, naszymi zwykłymi 
dziennymi oczami nie możemy tego do-
brze zobaczyć”  – mówi do Hansa Castor-
pa naczelny lekarz sanatorium Berghof w 
Czarodziejskiej górze Manna, a potem 

w gabinecie lekarskim na czarnych szkłach 
zarysowują się fosforyzujące obrazy ludz-
kich członków, których „niewyraźnie 
kontury; jak mgła, jak blada poświata nie-
pewnie otaczały swoje jasno, precyzyjnie 
i ostro występujące jądro” . Tak właśnie 
próbuję patrzyć na obrazy Lva Sterna, o 
których często myślę, że nie tylko wyma-
gają oczu niecodziennych, ale że składają 
się w równym stopniu z warstw farby jak 
i różnych rodzajów rozumienia, które ma-
larz nakłada, by potem usunąć ich partie i 
móc zobaczyć coś pod nimi ukrytego. Nie 
by namalować obraz, ale by pojąć. Co tam 
znajduje? Ku czemu prowadzą go kolej-
ne ruchy narzędzi, następne kroki wokół 
barwnej płaszczyzny? Nie jest to zapewne 
jasne nawet dla niego samego, i werbali-
zowane tylko przez przybliżenia – cząst-
ki odczuć i skojarzeń – ale wiadomo, że 
sam proces, kontynuowany latami i przyj-
mujący różne formy, określa jego życie i 
twórczość.
Monika Braun

LEV STERN – polsko-izraelski malarz, 
rzeźbiarz i architekt. Urodził się w 1945 
roku w mieście Jenakijewe, położonym 
na terenie obwodu donieckiego dzisiej-
szej Ukrainy. Rodzice artysty pochodzili 
z Krzemieńca, skąd uciekli na wschód je-
sienią 1941 roku, po zajęciu miasta przez 
nazistów. Po zakończeniu wojny, w 1948 
roku, Sternowie przyjechali do Wrocła-
wia, gdzie zamieszkali w kamienicy przy 
ulicy Szczytnickiej. W 1959 roku pod-
jęli decyzję o emigracji do Izraela. Przez 
pierwsze dwa lata pobytu w Izraelu miesz-
kali w obozie dla uchodźców w Hajfie. 
W 1971 roku Lev Stern ukończył studia 
na Wydziale Architektury i Planowania 
Miast 
w TECHNION Israel Institute of Techno-
logy w Hajfie. Po niemal trzech dekadach 
nieobecności – po raz pierwszy wraca do 
Wrocławia. Od 1987 roku spędza w stolicy 
Dolnego Śląska po kilka miesięcy w roku, 
by ostatecznie osiąść tu na stałe w roku 
2011. Artysta prezentował swoją sztukę 

na wielu indywidualnych i zbiorowych 
wystawach w Izraelu, Paryżu i Wrocławiu.

Wystawa dostępna do 04.06.2023 w Gale-
rii Sztuki Współczesnej na terenie Starej 
Kopalni
Kuratorka: Ilona Sapka

WYSTAWA ALEX URBAN „SHE DE-
VIL”

Diabeł w większości kultur i wyznań to 
postać płci męskiej. Lucyfer, upadły anioł, 
Pan zła, władca piekieł, buntownik, de-
mon. Sieje zło, grozę, opętuje, panuje nad 
materią i zniewala umysły ludzkie. Po-
wszechnie przyjęta męska supremacja w 
zakresie tej symboliki wyparła zupełnie 
wątek Lilith, pierwszej kobiety, którą Bóg 
stworzył na równi z Adamem: Jego 
z czystego pyłu, Ją natomiast z Brudu. 
Pierwsza buntowniczka, która wybrała 
wolność 
i niezależność od narzuconego jej schema-
tu podległości mężczyźnie. Zwana matką 
demonów, Panią Smutku istota niespoty-
kanej urody i niezwykłego intelektu, która 
po ucieczce z Raju poślubiła podobnego 
sobie Samaela, stała się symbolem mroku, 
plugawej seksualności, demonicą, złą siłą, 
Diablicą. 

ALEX URBAN - (ur. 1978) absolwentka 

wrocławskiej Akademii Sztuk Pięknych 
im. Eugeniusza Gepperta. Dwukrotna 
stypendystka Ministra Kultury i Dziedzi-
ctwa Narodowego. Mieszka 
i pracuje we Wrocławiu. Swoje prace pre-
zentowała na wystawach solowych i gru-
powych, m.in. w Stephen Romano Gallery 
(Nowy Jork), IMT Gallery (Londyn), Pla-
tan Gallery (Budapeszt), Bestregards Gal-
lery (Frankfurt nad Menem), Art Space 
Gallery (Edynburg), Muzeum Współczes-
nym Wrocław, Galerii LETO (Warsza-
wa), Zachęcie Narodowej Galerii Sztuki 
(Warszawa), Galerii Cellar (Kraków), 
Bałtyckiej Galerii Sztuki Współczesnej 
(Słupsk), BWA Awangarda (Wrocław) 
oraz w Mieszkaniu Gepperta (Wrocław).

Wystawa dostępna do 16.04.2023 w Ga-
lerii Centrum Ceramiki Unikatowej na 
terenie Starej Kopalni
Kuratorka: Agnieszka Chodysz – Foryś

NADCHODZĄCE WYSTAWY:
• WAŁBRZYSKA GRUPA KON-
TRAST - MALARSTWO, GRAFIKA, 
FOTOGRAFIA 
 19 kwietnia – 25 maja
• KATEGORIUM – JAKOŚĆ, RE-
ALNOŚĆ, PRZECZENIE, OGRANICZE-
NIE
 28 kwietnia – 16 lipca

WAŁBRZYSKA GALERIA SZTUKI BWA


